

Số: /BC-UBND

Phong Thổ, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững huyện Phong Thổ năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 4032/KH-UBND ngày 27/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về Kiểm tra kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững tại các huyện, thành phố năm 2022; Kế hoạch số 35/KH-STC ngày 02/11/2022 của Sở Tài Chính về Kiểm tra kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững tại huyện Phong Thổ, Sơn Hồ năm 2022;

UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Để kịp thời triển khai thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và năm 2022. Căn cứ các văn bản của Trung ương, của tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện đã cụ thể hóa, ban hành kế hoạch thực hiện sát với tình hình thực tế địa phương¹.

Ngoài ra, các đơn vị được giao chủ trì thực hiện dự án căn cứ các kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện, cụ thể hóa, tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VỐN GIAO NĂM 2022

Tổng dự toán vốn giao thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 là 82.075 triệu đồng tại Quyết định số 747/QĐ-UBND ngày

¹ - Báo cáo số 92/BC-UBND ngày 09/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Kế hoạch số 219a/KH-UBND ngày 01/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 03/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2022, giai đoạn 2021-2025.

- Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 12/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Quyết định số 880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt một số nội dung hỗ trợ 22 huyện nghèo thuộc 17 tỉnh thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022-2025.

- Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 03/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2022 (giai đoạn 2021-2025).

- Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về Giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2022 (giai đoạn 2021-2025).

29/6/2022 Về việc giao dự toán ngân sách trung ương năm 2022 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia.

Đến thời điểm báo cáo Ủy ban nhân dân huyện đã Quyết định phân bổ 100% vốn giao dự toán cho các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện².

1. Nguồn vốn đầu tư chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững

Tổng dự toán vốn giao năm 2022 là 71.570 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện giải ngân 5.846 triệu đồng, bằng 8,2% kế hoạch vốn giao. Ước đến 31/01/2023 giải ngân 71.570 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

2. Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững

Tổng dự toán vốn giao năm 2022 là 10.505 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo đang triển khai thực hiện. Ước đến 31/01/2023 giải ngân 10.265 triệu, đạt 97.72% kế hoạch vốn giao. Lý do, nguồn vốn giao 240 triệu đồng hỗ trợ “Việc làm bền vững” Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành văn bản số 1374/SLĐTĐBXH-QLLĐ-GDNN ngày 28/9/2022 chờ hơngs dẫn của Bộ Lao động, năm 2023 mới thực hiện.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

Ngay từ đầu năm UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2022, trình tự thủ tục thực hiện kế hoạch vốn đảm bảo đúng quy định theo các văn bản hướng dẫn, tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí phân bổ theo quy định. Đến thời điểm báo cáo việc giải ngân và tổ chức thực hiện cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn được giao chủ trì, thực hiện các dự án tập trung triển khai thực hiện theo kế hoạch. Công tác kiểm tra, giám sát được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo.

2. Khó khăn, vướng mắc

² Quyết định số 1781/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện 03 chương trình MTQG (đợt 1);

Quyết định số số 2068/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện 03 chương trình MTQG (đợt 2);

Quyết định số số 2921/QĐ-UBND ngày 19/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện 03 chương trình MTQG (đợt 3);

- Do yêu cầu tiến độ thực hiện các dự án giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 gấp, khối lượng các dự lớn, các văn bản hướng dẫn chưa ban hành kịp thời, vì vậy trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện còn nhiều lúng túng và tiến độ thực hiện đến thời điểm báo cáo còn chậm.

- Đội ngũ cán bộ ở cơ sở năng lực còn có mặt hạn chế do đó trong việc tổ chức thực hiện chưa đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

- Một số dự án còn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, một số dự án chưa có Hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Đối với kinh phí hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đã giao 293 triệu đồng thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và khoảng 230 triệu đồng từ nguồn Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và MN, thì so với số lượng lao động đã được xuất cảnh (đối tượng quy định tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ) đến thời điểm hiện tại vẫn còn thiếu. Ủy ban nhân dân huyện đang chỉ đạo, đôn đốc cơ quan chuyên môn phối hợp với các công ty, người lao động hoàn thiện thủ tục để thực hiện hỗ trợ theo quy định. Tuy nhiên, tính đến thời điểm báo cáo, chưa có lao động gửi thủ tục hồ sơ để hỗ trợ. Cùng với đó, nếu lao động kịp thời hoàn thiện đủ thủ tục đề nghị thanh toán, thì nhu cầu kinh phí để hỗ trợ các lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trong năm 2022 còn thiếu khoảng 1.500 triệu đồng (từ tháng 5/2022 đến 31/10/2022 đã có 166 lao động xuất cảnh, ước đến hết năm 2022 được khoảng 180 lao động, theo quy định mỗi lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, nếu cung cấp đủ chứng từ, hồ sơ đề nghị hỗ trợ thì sẽ được hỗ trợ khoảng 12 triệu đồng).

3. Các giải pháp và kiến nghị

3.1. Giải pháp

- Chỉ đạo các nhà đầu tư đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch vốn được giao năm 2022 theo đúng tiến độ đã cam kết. Theo dõi chặt chẽ tình hình thực hiện kịp thời xử lý khó khăn, vướng mắc đối với từng dự án cụ thể. Chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện để giải ngân hết kế hoạch vốn được giao theo đúng cam kết. Khẩn trương hoàn tất các thủ tục lựa chọn nhà thầu, ký kết hợp đồng, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương rà soát, giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng. Đối với các dự án mới được phân bổ kế hoạch vốn: Đôn đốc các chủ đầu tư khẩn trương xây dựng kế hoạch giải ngân cụ thể và triển khai thực hiện các bước tiếp theo của dự án để đảm bảo thực hiện có hiệu quả các dự án, giải ngân đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra.

3.2. Kiến nghị

Đề nghị cấp có thẩm quyền ban hành văn bản Hướng dẫn thực hiện Dự án 2 Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo. Tiêu Dự án 1-Dự án 3 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

Trên đây là nội dung Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2022 của UBND huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra của UBND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các thành viên BCD các CTMTQG huyện;
- Lưu: VT, LĐT BXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim